

VIA VITTORIA COLONNA, 40 - 00193 ROMA TEL. (06) 68807736 - 68807737 - FAX (06) 68807742 email: info@cngeologi.it

> A tutti gli Ordini Regionali dei Geologi

LORO SEDI

Roma, 13 marzo 2012 Rif. P/CR.c/1062

## **CIRCOLARE Nº 349**

OGGETTO: Istituzione Commissioni di Protezione Civile degli OO.RR.

Con la sottoscrizione del protocollo d'intesa sul rischio sismico fra Consiglio Nazionale dei Geologi e Dipartimento Protezione Civile, è stato avviato il primo passo per un'efficace collaborazione tra i liberi professionisti e la Protezione Civile la quale intende valorizzare il contributo del geologo nelle situazioni d'emergenza, riconoscendone il fondamentale ruolo sociale.

Per garantire l'efficacia del sistema di protezione civile in ogni ambito territoriale ed agevolare le azioni da intraprendere, necessarie al perseguimento degli obiettivi previsti nell'Accordo di Collaborazione PC-CNG del 14 aprile 2011 e del Protocollo d'Intesa sul Rischio sismico del 15/09/2011, si rende opportuno che ogni Ordine Regionale istituisca, con apposito atto deliberativo di Consiglio, la "Commissione Regionale di Protezione Civile", formata da tre a cinque componenti iscritti all'O.R., con comprovata esperienza in ambito di protezione civile ed in particolare nel settore dei rischi naturali e del volontariato tecnico. Almeno uno dei componenti deve essere Consigliere dell'O.R. di appartenenza e preferibilmente dovrebbe essere nominato Coordinatore della Commissione.

Le Commissioni di Protezione Civile degli OO.RR. potranno svolgere, in particolare, le seguenti attività:

- predisporre, previo atto deliberativo del proprio consiglio e mediante avviso di manifestazione di interesse, gli elenchi di geologi disponibili a qualificarsi in questo settore e a prendere parte alle attività di supporto delle strutture di protezione civile;
- approfondire le tematiche di protezione civile al fine di consentire l'attuazione di specifici accordi, protocolli d'intesa e/o convenzioni che prevedano l'impiego di geologi;
- intraprendere iniziative volte sia alla diffusione della cultura geologica in ambito di protezione civile, sia alla sensibilizzazione per l'efficace attuazione dei piani di protezione civile;

- fornire al CNG la necessaria collaborazione logistica per l'organizzazione di convegni, corsi di formazione, esercitazioni e quant'altro necessario a qualificare i geologi inseriti negli elenchi;
- relazionare periodicamente al CNG e per esso alla "Commissione Protezione Civile del CNG" in merito alle attività svolte;
- provvedere, mediante l'ufficio della segreteria regionale, alla tenuta della documentazione assicurativa necessaria sia in termini di responsabilità civile sia in termini di infortuni;
- dare ampia diffusione degli atti specifici predisposti dalla "Commissione Protezione Civile del CNG" e dal "Gruppo di Lavoro Protezione Civile-Consiglio Nazionale dei Geologi" di cui all'Accordo di Collaborazione del 14 aprile 2011;

Al fine di consentire alla Commissione Protezione Civile del CNG di rispettare il cronoprogramma prefissato per la completa attuazione di quanto previsto nell'Accordo di Collaborazione PC-CNG, si chiede di voler provvedere alla nomina della Commissione Regionale entro il 15/04/2012.

Successivamente alla suddetta data, sarà organizzato a Roma un breve corso operativo nell'ambito del quale verranno illustrate in dettaglio, ai Coordinatori delle Commissioni Regionali di Protezione Civile, le procedure operative e dati gli Atti d'Indirizzo relativi all'espletamento delle attività previste.

Si precisa che tutti i costi per le attività delle Commissioni Regionali di Protezione Civile, ove effettivamente istituite dall'O.R., saranno a carico dell'O.R. medesimo.

Per eventuali chiarimenti in merito contattare il Coordinatore della Commissione (al 338/5423618, mail: michele.orifici@cngeologi.it).

Il Presidente

Gian Vito Graziano

Il Coordinatore della Commissione Protezione Civile del CNG

Michele Orifici

1110 - 1-0